
UCHWAŁA NR XXI/185/2013
RADY GMINY MIŁORADZ

z dnia 20 marca 2013 r.

w sprawie przyjęcia „Programu Naprawczego Środowiskowego Domu Samopomocy w Kończewicach".

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tj. Dz.U. 2001 r. Nr 
142, poz. 1591 z późn. zm.1)) oraz z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. 
w sprawie środowiskowych domów samopomocy (tj. Dz.U. Nr 238, poz. 1586) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się „Program Naprawczy Środowiskowego Domu Samopomocy w Kończewicach” 
w brzemieniu jak w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Miłoradz. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

Przewodniczący Rady

Tadeusz Majewski

1) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 
153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 
1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, 
z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 
52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, poz. 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, poz. 
113,  Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 217, poz. 1281, Nr 149, poz. 887, z 2012 r. poz. 567, z 2013 r. poz. 153.

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXI/185/2013 

Rady Gminy Miłoradz 

z dnia 20 marca 2013 r. 

PROGRAM NAPRAWCZY ŚRODOWISKOWEGO DOMU SAMOPOMOCY W KOŃCZEWICACH 

A. DIAGNOZA 

I. Bazy lokalowej ŚDS 

Obiekt jest usytuowany na uboczu osiedla w miejscowości Kończewice, powierzchnia 133 m²,co obecnie 
na jednego uczestnika wynosi 6,65 mkw. Dom pozbawiony jest barier architektonicznych, posiada podjazd 
do budynku. 

Pomieszczenia ośrodka wsparcia mieszczą się na niskim parterze, teren wokół jest ogrodzony, a jego 
usytuowanie zapewnia bezpieczenstwo i spokój uczestników, sprzyja aktywnej rekreacji i odpoczynkowi. 

Mieszczą się w nim pomieszczenia takie jak: 

- kuchnia z umeblowaną jadalnią , wyposażona w sprzęt AGD w tym zmywarka, lodówko-zamrażalka,garnki, 
naczynia,mikser, czajnik itp.(co stanowi pracownię kulinarną)

- duże przestronne pomieszczenie do zajęć terapeutycznych i zabaw umeblowane w stoliki ,przedzielone 
meblościanką- miejsce odpoczynku i wyciszenia(w nim TV, CD, sprzęt komputerowy)

- pomieszczenie do zajęć rehabilitacji wyposażone w specjalistyczny sprzęt i urządzenia 

- pokój socjalny(pracowników) pełniący też funkcję pokoju psychologa 

- toaleta dla personelu 

- 2 toalety w tym jedna z natryskiemi sprzętem AGD(pralka, suszarka) przystosowane dla osób 
niepełnosprawnych 

- garaż murowany dla samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych 

- altanka drewniana przeznaczona na narzędzia ogrodowe w tym na kosiarkę,namiot ogrodowy,materiały do 
terapii, sprzęt sportowy 

- garaż metalowy na opał i inne rzeczy( np.namioty)

- budynek posiada własną kotłownię z wymiennikiem na ciepłą wodę 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Kończewicach nie posiada całodobowego pobytu wg.statutu. 

II Zatrudnienie/ kwalifikacje pracowników 

Pracą ŚDS kieruje kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłoradzu. 

Zatrudnionych jest 4 pracowników na pełny etat zgodne z (Dz.U . 238 poz.1586 §11.1 z dnia 9 grudnia 
2010r.) :

- starszy terapeuta zajęciowy(wyk.wyższe kierunkowe)

- terapeta zajęciowy (wyk.wyższe kierunkowe)

- opiekun osoby niepełnosprawnej (wyk.wyższe)

- fizykoterapeuta/ opiekun (wyk. kierunkowe)

- kierowca/konserator (wyk.średnie) oraz 1 pracownik zgodnie z umową na czas określony: 

- psycholog (wyk.wyższe kierunkowe) 8 sesji po 45 minut w miesiącu 

- sezonowo są zatrudniani stażyści w ramach przygotowania zawodowego 

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 1



Wszyscy pracownicy spełniają wymagania w zakresie stażu pracy z osobami z zaburzeniami 
psychicznymi, a ich kwalifikacje zapewniają prawidłowe funkcjonowanie domu. 

III Zakres i jakość usług 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Kończewicach realizuje swoje zadania 5 dni w tygodniu po 
8 godzin dziennie (od 7.30-15.30). 

Dom zapewnia uczestnikom usługi transportowe polegające na dowożeniu na zajęcia z miejsca 
zamieszkania do placówki i z powrotem (w tym przewóz uczestników na wózkach inwalidzkich). 

Dom świadczy usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów samoobsługi i treningów 
umiejętności społecznych,polegających na nauce, rozwijaniu i podtrzymywaniu umiejętności w zakresie 
czynności dnia codziennego oraz funkcjonowania w życiu społecznym. 

Zajęcia te obejmują w szczególności:

- trening funkcjonowania w codziennym życiu (trening dbałości o wygląd zewnętrzny,nauka dbałości o higienę 
osobistą i otoczenia,trening kulinarny, trening umiejętności praktycznych, nauka gospodarowania własnymi 
finansami, trening farmakologiczny), 

- trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów (kształtowanie pozytywnych relacji 
z osobami bliskimi, z otoczeniem, kształtowanie umiejętności prawidłowego zachowania się w miejscach 
publicznych i załatwiania spraw urzędowych, kształtowanie umiejętności wspołpracy i komunikowania się 
w grupie), 

- terapia zajęciowa poprzez (zajęcia kulinarne, komputerowe ,plastyczne, krawiecko-rękodzielnicze, 
edukacyjne np:odlewy z gipsu, malowanie na szkle, origami ,decupage,flisowanie ,malowani, lepienie itp.), 

- terapia ruchową, muzykoterapię,taniec 

- trening umiejętności spędzania wolnego czasu (rozwijanie zainteresowań literaturą, audycjami 
radiowymi,telewizyjnymi,internetem,turystyką, udział w imprezach kulturalnych, sportowych 
i towarzyskich),kształtowanie hobby 

- kształtowanie zachowań prozdrowotnych ( odpowiednie dobieranie odzieży do pory dnia czy pory roku, 
regularne wizyty u lekarzy)

- wsparcie w zakresie rehabilitacji ( częściowa eliminacja istniejących dysfunkcji)

- wsparcie w zakresie zapewnienia psychologicznej lub psychiatrycznej opieki zdrowotnej ( jeśli istnieje 
potrzeba konsultacje u specjalistów), poradnictwo socjalne, 

- podnoszenie poziomu wiedzy ogólnej ( nauka pisania"podpisania się",czytania, bądź słuchania). 

Zakres usług świadczonych w domu jest zgodny z zakresem określonym w § 14 rozporządzenia 
w sprawie środowiskowych domów samopomocy. Rodzaj i zakres usług świadczonych w domu jest 
ustalany odpowiednio do potrzeb i możliwości psychofizycznych każdego pracownika.

B. PROGRAM NAPRAWCZY NIEPRAWIDŁOWOŚCI WYSTĘPUJACYCH W ŚRODOWISKOWYM 
DOMU SAMOPOMOCY W KOŃCZEWICACH 

Jak wynika z przeprowadzonej diagnozy bazy lokalowej ŚDS, budynek ŚDS wymaga rozbudowy 
budynku (zwiększenia powierzchni). Rozbudowa istniejącej zabudowy ŚDS w Kończewicach wymaga 
wykonania projektu i realizacji przez roboty budowlane w branżach: budowlanej, sanitarnej i elektrycznej, 
tak, aby zapewnićprawidłowe funkcjonowanie oraz bezpieczeństwo uczestnikom. Istnieje zatem 
konieczność dostosowania budynku do obowiązujących norm technicznych, również w zakresie poprawy 
dostępności obiektu dla osób niepełnosprawnych. 

Rozbudowa domu o powierzchnię ok.77m² co umożliwi poszerzenie działalności o kolejne 5 osób. 

W rozbudowanym budynku będzie funkcjonować dodatkowo: 

– pracownia tematyczna-stolarnia (wyposażona w specjalistyczny sprzęt )

– pracownia rehabilitacji

– pracownia psychologa ,logopedyczny pełniący też funkcję pokoju wyciszeń 

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 2



– pomieszczenie aktywizacji 

Standaryzacja w zakresie bazy lokalowej obejmuje nie tylko dobudowę budynku lecz również zmianę 
przeznaczenia (funkcjonalności ) poszczególnych pomieszczeń już istniejących: 

a) przekształcenie byłej jadani i pokoju pracowników na jedno duże pomieszczenie "jadalniane" ( w obecnej jadalni 
nie mogą spożywać posiłku jednocześnie wszyscy uczestnicy z uwagi na zbyt ciasne pomieszczenie), 

b) przekształcenie obecnego pokoju rehabilitacji na dodatkową toaletę (wg. standartu określonego w §18 pkt 5 lit.f 
i g) oraz pomieszczenie gospodarcze, szatnię c)przekształcenie obecnego pomieszczenia do terapii zajęciowej 
i kącika wyciszeń w jedno duże pomieszczenie terapeutyczne (zburzenie ściałki działowej).Stworzy dużą 
przestrzeń na organizacę spotkań grupowych, nauki tańca czy w porze zimowej organizację grupowej 
gimnastyki. 

Docelowo, po dostosowaniu bazy lokalowej oraz zakresu i jakości usług do standardów, placówka będzie 
w stanie przyjąć 25 uczestników. Dopełnianie zatrudnienia będzie miało miejsce wraz ze wzrostem liczby 
uczęszczających osób. 

ŚDS w Kończewicach podlega Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Miłoradzu. Istnieje zatem 
możliwość wyodrębnienia jako samodzielnej jednostki organizacyjnej podległej Urzędowi Gminy 
w Miłoradzu. Zgodnie ze stanowiskiem Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej Ministerstwa Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 18 kwietnia 2011r. środowiskowe domy działające na strukturach ośrodków 
pomocy społecznej,powinny zostać wyodrębnione i stać się samodzielnymi jednostkami organizacyjnymi. 
W tym celu konieczne jest podjęcie następujących działań: 

Zatrudnienie pracowników 

- z atrudnienie kierownika o odpowiednich kwalifikacjach, o ktorych mowa w § 9 rozporządzenia w sprawie 
ŚDS, 

- zatrudnienie dodatkowego terapeuty zajęciowego 

- zatrudnienie pracownika doświadczonego przy obróbce i nauce pracy w drzewie 

- zatrudnienie asystenta osób niepełnosprawnych bądź opiekuna 

- zatrudnienie logopedy ( w niepełnym etacie)

- księgowa( w niepełnym etacie)

W związku z powyższym koniecznym jest zwiększenie środków w ramach dotacji z budżetu państwa na 
pokrycie kosztów związanych z zatrudnieniem dodatkowych osób. Obecna dotacja nie zabezpiecza środków 
na ten cel. 

Zakres i jakość usług 

Zakres usług świadczonych w domu jest zbliżony z zakresem określonym w §14 rozporządzenia w sprawie 
środowiskowych domów samopomocy. Na poprawę jakości tych usług napewno wpłyną działania naprawcze 
określone powyżej tj: zmiana przeznaczenia (funkcjonalności) poszczególnych pomieszczeń, oraz dobudowa 
budynku co stworzy możliwość świadczenia dodatkowych usług na wyższym poziomie i standarcie. 

C. HARMONOGRAM DZIAŁAŃ NAPRAWCZYCH W ŚRODOWISKOWYM DOMU 
SAMOPOMOCY 

1. Wybudowanie planowanego budynku o pow. użytkowej 77,00 m² (przy nakładach państwa i środkach 
własnych), cena kosztorysowa około 200.400,00zł. 

2. Wyposażenie pracowni stolarskiej , koszt 15.000 

3. Wyposażenie dodatkowej toalety, koszt 5.000 

4. Wyposażenie pokoju logopedycznego, koszt 5.000 

5. Zatrudnienie terapeuty, koszt roczny 31.000 

6. Zatrudnienie asystenta osoby niepełnosprawnej , koszt roczny 28.000 

7. Zatrudnienie logopedy , koszt miesięczny 800, koszt roczny 9.600 

8. Zatrudnienie pracownika do pracowni stolarskiej, koszt 15.300,zatrudnienie 1/2 etatu bądź umowa zlecenie 

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 3



9. Zatrudnienie kierownika , koszt 39.600 przy pensji 3.300 brutto 

10. Zatrudnienie księgowej na 1/2 etatu,koszt 18.000 przy pensji 1500 brutto 

Podjęcie zaplanowanych działań, pomimo wysokich kosztów, jest niezbędne, aby Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Kończewicach spełnił w pełni standardy i mógł prawidłowo funkcjonować dla środowiska. 
Posiadamy analizę zapotrzebowania na świadczone przez ośrodek usługi. Dodatkowe środki niezbędne będą do 
przeprowadzenia Program naprawczego w części dostosowania bazy lokalowej. Pozostałe wydatki – 
zwiększenia zatrudnienia, wyodrębnienia się jednostki, zwiększenia zakresu świadczonych usług pokrywane 
będą w ramach otrzymywanej dotacji. Zakłada się sfinansowanie programu z dodatkowej dotacji oraz z innych 
źródeł (np. PFRON, projekty, programy rządowe). 

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 4



Uzasadnienie

Przepisy Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 09 grudnia 2010 r. o środowiskowych 
domach samopomocy wprowadziły standardy dla obiektów, w których prowadzone są środowiskowe domy 
samopomocy świadczące usługi na rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi i upośledzonych umysłowo. 

Zgodnie z ww. rozporządzeniem termin dostosowania domów do wymaganych standardów upływa z dniem 
31 grudnia 2014 r. 

Gmina nie posiada innego budynku, którego adaptacja obniżyłaby koszty dochodzenia do standardów. 
W konsekwencji planowane jest rozszerzenie oferty domu do 25 miejsc, dla osób z gminy Miłoradz oraz 
sąsiednich, na których terenie nie funkcjonuje taki ośrodek wsparcia. Koszty związane z koniecznością 
zwiększenia zatrudnienia pokryje zwiększona dotacja. 

Prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi należy zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 5 ustawy o pomocy społecznej do zadań 
zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę. Środki na realizację i obsługę tego 
zadania zapewnia budżet państwa. W tym celu niezbędnym jest przyjęcie przez Radę Gminy programu 
naprawczego Środowiskowego Domu Samopomocy w Kończewicach funkcjonującego w strukturze Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłoradzu. 

 

Wójt Gminy

Tadeusz Biliński

Id: 1FFDEECB-6B26-44BC-A9AA-617108D1E70A. Podpisany Strona 1




